
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONTENZIOSO PROVINCIA DI CAGLIARI / COMUNE DI 
DECIMOMANNU -  RICORSO IN CASSAZIONE AVVERSO 
L'ORDINANZA DELLA CORTE DI APPELLO DI CAGLIARI 
N.32/2013. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1152 

14/11/2013

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Visto l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: 
"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 
del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), punto 1), del 
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, é 
ulteriormente differito al 30 novembre 2013." 
Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 24 dell’1.10.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Amministrativo; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 3.02.2009 si è stabilito di resistere in giudizio avverso 
l’ordinanza di ingiunzione n. 146/2008 nanti il Tribunale di Cagliari , notificata in data 5.1.2009 e acquisita al 
protocollo generale al n. 334 del  9 gennaio 2009, emanata dall’Assessorato all’ambiente e difesa del 
territorio settore ecologia e protezione civile della Provincia di Cagliari  – ufficio sanzioni per il pagamento 
della somma complessiva di €. 3.005,60 a carico dell’Ing. Sergio Garau nato a Cagliari il 6.4.1964, residente 
a Quartucciu in vico 2° R.Piras n. 4, nella sua qualità di soggetto trasgressore che risponde della violazione 
di cui all’art. 133, comma 3° del D.lgs. n. 152 del 3.04.2006 e del Comune di Decimomannu, con sede legale 
in Decimomannu, in p.zza Municipio snc, in qualità di obbligato in solido; 
- con la medesima deliberazione n. 17/2009 si è, contestualmente, stabilito di conferire incarico di assistenza 
legale per la tutela degli interessi dell'Amministrazione nel predetto ricorso all’avv. Mauro Podda con studio 
legale sito in Via Tigellio 20, Cagliari;  
- con nota prot. 16838 del 7.12.2012, l’Assessorato all’ambiente e difesa del territorio settore ecologia e 
protezione civile della Provincia di Cagliari Ufficio Sanzioni ha comunicato che, con la sentenza n. 3013 del 
23.11.2012, il Tribunale di Cagliari ha rigettato l’opposizione proposta dal Comune di Decimomannu avverso 
la suddetta ordinanza e ha richiesto il pagamento della somma complessiva di € 5.368,32; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2013 si è stabilito di impugnare la sentenza n. 
3013 del 23.11.2012, con la quale il Tribunale di Cagliari ha rigettato l’opposizione proposta dal Comune di 
Decimomannu avverso l’ordinanza di ingiunzione n. 146/2008 emanata dall’Assessorato all’ambiente e 
difesa del territorio settore ecologia e protezione civile della Provincia di Cagliari  – Ufficio Sanzioni mediante 
ricorso alla Corte di Appello di Cagliari; 
- con la medesima deliberazione n. 4/2013 si è, contestualmente, stabilito di conferire incarico di assistenza 
legale per la tutela degli interessi dell'Amministrazione nel predetto ricorso all’avv. Mauro Podda con studio 
legale sito in Via Tigellio 18. 
 
Vista la nota pervenuta in data 05.11.2013 prot. n. 15395, con la quale l’Avv. Mauro Podda comunica di aver 
ricevuto in data 31 luglio 2013 la notifica dell’ordinanza della Corte d’Appello di Cagliari, con la quale è stato 
dichiarato inammissibile il ricorso avverso la sentenza n. 3013/2012 del Tribunale di Cagliari che ha rigettato 
la domanda di annullamento dell’ordinanza ingiunzione n. 146/2008 emanata dalla Provincia di Cagliari, 
relativa all’asserita violazione dell’art. 133, comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 e conseguenti sanzioni. 
 
Atteso che, come preannunciato nella citata nota prot. 15395/2013 e poi ribadito con successiva nota prot. 
15657 del 12.11.2013, l’Avv. Mauro Podda ritiene che il giudice d’appello sia incorso nel medesimo errore 
del giudice di primo grado e che, pertanto, si renda opportuno il ricorso alla Corte di Cassazione avverso la 
citata ordinanza della Corte d’Appello di Cagliari del 2 luglio 2013; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 13.11.2013, con la quale si è stabilito di 
ricorrere alla Suprema Corte di Cassazione avverso l’ordinanza della Corte d’Appello di Cagliari n. 32 del 2 
luglio 2013, depositata nella successiva data del 5 luglio 2013, notificata in data 31 luglio 2013, con cui è 
stata dichiarata, ai sensi dell’art. 348 bis c.p.c., l’inammissibilità dell’appello proposto dal Comune di 
Decimomannu, in uno con l’Ing. Sergio Garau, avverso la sentenza n. 3013/2012 del 23.11.2012, 
pronunciata dal Tribunale di Cagliari; 



 
Considerato che, così come evidenziato espressamente dall’Avvocato Mauro Podda  nel parere espresso 
alla’Amministrazione, secondo l’orientamento seguito dalla Corte di Cassazione, con le sentenze n. 28653 
del 23.12.2011 e n. 22295 del 2.11.2010, “In tema di violazioni amministrative relative agli scarichi delle 
acque reflue da depuratore comunale, l’affidamento della gestione dell’impianto a terzi, ove regolarmente 
conferito, comporta l’assoggettamento a responsabilità del solo soggetto delegato, con la conseguenza che, 
in caso di commissione di violazioni amministrative, solo all’interno della struttura di quest’ultimo  può 
operare il principio della solidarietà di cui all’art. 6 della legge n. 689/1981” e che siffatta interpretazione 
esonerebbe il Comune di Decimomannu dalla responsabilità della violazione dell’art. 133, comma 3, del 
D.Lgs. n. 152/2006 di cui all’ordinanza ingiunzione n. 146/2008 emanata dalla Provincia di Cagliari; 
 
Ritenuto necessario provvedere al conferimento dell’incarico di assistenza legale per il contenzioso sopra 
indicato; 
 
Ritenuto opportuno, in un’ottica di continuazione con il giudizio precedente, conferire l’incarico di assistenza 
legale per la tutela degli interessi dell’Amministrazione all’Avv. Mauro Podda con studio legale sito in Via 
Tigellio 18; 
 
Parere di regolarità tecnica amministrativa: 

Il Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Donatella Garau giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 1250 del 13.11.2013 attestandone la correttezza, la regolarità e 

la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                           __________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria: 

Il Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Maria Angela Casula giusto decreto sindacale n. 25/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 1250 del 13.11.2013 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           __________________________________ 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa; 
 
Di conferire l’incarico di assistenza legale, per una composizione giudiziale e stragiudiziale della vertenza, 
per la tutela degli interessi dell’Amministrazione nel ricorso alla Suprema Corte di Cassazione avverso 
l’ordinanza della Corte d’Appello di Cagliari n. 32 del 2 luglio 2013, depositata nella successiva data del 5 
luglio 2013, notificata in data 31 luglio 2013, con cui è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 348 bis c.p.c., 
l’inammissibilità dell’appello proposto dal Comune di Decimomannu, in uno con k’Ing. Sergio Garau, avverso 
la sentenza n. 3013/2012 del 23.11.2012, pronunciata dal Tribunale di Cagliari all’Avv. Mauro Podda con 
studio legale sito in Via Tigellio 18; 
 
Di impegnare a tal fine la somma di € 700,00 sul cap. 1235/195/2013, salvo ulteriori necessarie maggiori 
spesa nel corso del giudizio. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau     

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONTENZIOSO PROVINCIA DI CAGLIARI / COMUNE DI DECIMOMANNU -  RICORSO IN 
CASSAZIONE AVVERSO L'ORDINANZA DELLA CORTE DI APPELLO DI CAGLIARI N.32/2013. 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1235 1 2013  700,00  1152 STUDIO 
LEGALE AVV. 

MAURO PODDA

CONTENZIOSO PROVINCIA DI 
CAGLIARI / COMUNE DI 

DECIMOMANNU -  RICORSO IN 
CASSAZIONE AVVERSO 

L'ORDINANZA DELLA CORTE DI 
APPELLO DI CAGLIARI 

N.32/2013. CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 14/11/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA BENEDETTA FADDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1152 del 14/11/2013


